
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

Atos nº 065 a 070/2019 – PPG 

 O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Viçosa, no uso
de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019, de 29/5/2019, publicada no
Diário  Oficial  da  União  de  30/5/2019,  considerando  a  competência  delegada  pela
Portaria 0882/2008, resolve:

ATO Nº 0065/2019/PPG, DE 11/12/20191 -  1. nomear as servidoras Caroline
Mendes Pessoa, matrículas 10715-8/UFV e 1906724-3/SIAPE, Claudia Pinto Ferreira
Figueiredo, matrículas  7284-2/UFV e 1030433-1/SIAPE e Léa Regina de Medeiros,
matrículas 7413-6/UFV e 1049836-5/SIAPE, os professores Francisco Murilo Zerbini
Júnior, matrículas 7415-2/UFV e 1050963-4/SIAPE, Luciana Bosco e Silva, matrículas
10908-8/UFV e 1615418-8/SIAPE, Eduardo Simonini Lopes, matrículas 7802-6/UFV e
2220529/SIAPE,  Sebastião  Renato  Valverde,  matrículas  7785-2/UFV  e
1261882/SIAPE,  Roberto  Max  Protil,  matrículas  10596-1/UFV  e  1877350/SIAPE  e
Carlos Eduardo Magalhães dos Santos, matrículas 11453-7/UFV e 2666009-4/SIAPE e
a discente Rayane Monique Bernardes, matrícula 98390/UFV para, sob a presidência
da primeira, constituírem Grupo de Trabalho referente à Visibilidade da Pós-Graduação
da UFV.

ATO  Nº  0066/2019/PPG,  DE  12/12/2019  -  Designar  a  professora  Tainá
Rodrigues  Gomide  Souza  Pinto,  matrícula  10207-5/UFV,  para  atuar  como
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” MBA em Gestão Empresarial
por um período de 3 (três) anos conforme estabelece a Resolução nº 9/2014 do CEPE.

ATO  Nº  0067/2019/PPG,  DE  12/12/2019  -  nomear  a  servidora  Silvia  Futia
Taquetti, matrículas 11430-8/UFV e 2054693/SIAPE, os professores Francisco Murilo
Zerbini  Júnior, matrículas  7415-2/UFV e  1050963-4/SIAPE,  Thaís  Almeida Cardoso
Fernandez,  matrículas  11136-8/UFV  e  2000132-3/SIAPE,  Eduardo  Seiti  Gomide
Mizubuti,  matrículas  6717-2/UFV  e  0430995-5/SIAPE  e  Tiago  Antônio  de  Oliveira
Mendes, matrículas 12216-5/UFV e 2309954-5/SIAPE e a discente Marianna Ribeiro
da  Silva,  matrícula  98185/UFV  para,  sob  a  presidência  da  primeira,  constituírem
Grupo de Trabalho referente à Internacionalização da Pós-Graduação na UFV.

ATO Nº 0068/2019/PPG, DE 12/12/2019 -  Designar o professor Osvaldo Costa
Moreira,  matrícula  10319-5/UFV, para  atuar  como Coordenador  do  Curso  de  Pós-
Graduação “Lato Sensu” em Aspectos Morfofisiológicos e Fisiopatológicos relacionados
ao Exercício, por um período de 3 (três) anos conforme estabelece a Resolução nº
9/2014 do CEPE.

ATO Nº 069/2019/PPG, DE 12/12/2019 - designar o professor Francisco Murilo
Zerbini, matrícula 7415-2/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção entre os dias
13 e 18 de dezembro de 2019, por motivos de viagem do titular e entre os dias 22 de

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/12/2019) 1



dezembro de 2019 e 05 de janeiro de 2020, por motivos de férias do titular.

ATO Nº 0070/2019/PPG, DE 12/12/2019 -  designar a professora Karla Maria
Damiano Teixeira, matrícula 7752-6/UFV, para substituí-lo em seu cargo de direção
nos dias 19 a 21 de dezembro de 2019 e 06 a 13 de janeiro de 2020, por motivos de
férias do titular.

Publique-se  e  cumpra-se.  Raul  Narciso  Carvalho  Guedes,  Pró-Reitor  de
Pesquisa e Pós-Graduação. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –
Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095
• c  omunicar  @ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação
Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Beatriz Ansani  

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/12/2019) 2

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

